6, 53 ὅ τι arm. : ὡς lat. || 67 τί γὰρ lat. : καὶ γὰρ arm.

68 huc veniebat? an uti diceret nobis: 'Nolite quaerere [Hv 159]  
Deum, | incognitus est enim, et non invenietis eum', Hv 160  
quemadmodum et Christum Aeonibus eorum dixisse  
mentiuntur hi qui sunt a Valentino? Sed hoc quidem  
72 vanum est. \*Edocuit autem Dominus quoniam Deum  
scire nemo potest nisi Deo docente, hoc est sine Deo non 4  
cognosci Deum; hoc ipsum autem cognosci eum, voluntatem esse Patris. Cognoscunt enim eum quibus-  
76 cumque revelaverit Filius.

6, 5. Et ad hoc Filium revelavit Pater ut per eum  
omnibus manifestetur, et eos quidem qui credunt ei 8  
juste in incorruptelam et in aeternum refrigerium  
80 recipiat — credere autem ei est facere ejus voluntatem —  
eos autem qui non credunt et propter hoc fugiunt lumen

6, 68 ut C<sup>1</sup> || diceret] + a V || 71 hoc: hos (h expunct.) C ||  
73 possit AQS<sup>e</sup> || sine: in eo C || 74 cognosci eum: cognos-  
cebat S<sup>1</sup> || 77 filium: filius AQS<sup>e</sup> || patrem AQS<sup>e</sup> || 78 et eos:  
ut hii S<sup>1</sup> || 79 juste ex arm. (cf. infra 82): justi lat. || in<sup>1</sup> et<sup>2</sup> om.  
AQS<sup>e</sup> || 80 recipiant AQS<sup>e</sup> || 81 non om. S<sup>1</sup>

Fr. gr. 5. — JOHANNES DAMASCENUS, *Sacra Parallela*:  
CH R (Holl, p. 61). — Ed. Halloix, p. 483. — Voir *Introd.*  
p. 68.

Ἐδίδαξεν ἡμᾶς ὁ Κύριος ὅτι Θεὸν εἰδέναι οὐδεὶς δύναται  
μη οὐχὶ Θεοῦ διδάξαντος, τουτέστιν ἄνευ Θεοῦ μη γινώ-  
σκεσθαι τὸν Θεόν· αὐτὸ δὲ τὸ γινώσκεσθαι αὐτὸν θέλημα  
4 εἶναι τοῦ Πατρὸς· γινώσκονται γὰρ αὐτὸν οἷς ἂν ἀποκαλύψῃ  
ὁ Υἱός.

Fr. gr. 5. — 2 διδάξαντος CH: δοξάζοντος R Ed. || 3 αὐτὸν  
CH: τὸν θεὸν R Ed.

Arm. 6, 69 invenietis: poteritis invenire || 70 christum: de  
christo || 71 mentiuntur: falso annuntiaverunt || 72 vanum: nugae ||

Pourquoi fût-il venu? Simplement pour nous dire: Ne  
cherchez pas Dieu, car il est inconnaissable et vous ne  
le trouverez pas? C'est là, en effet, ce que le Christ aurait  
dit à leurs Éons, s'il faut en croire les disciples de Valentin.  
C'est une ineptie. Ce que nous enseigne le Seigneur, le  
voici: personne ne peut connaître Dieu à moins que Dieu  
ne l'enseigne, autrement dit nous ne pouvons sans l'aide  
de Dieu connaître Dieu; mais, que nous le connaissions,  
c'est la volonté même du Père, puisque ceux-là le connaî-  
tront auxquels le Fils le révélera.

6, 5. Et tel fut bien le but dans lequel le Père révéla  
le Fils: se manifester par lui à tous, pour accueillir en  
toute justice dans l'incorruptibilité et l'éternel rafraîchis-  
sement ceux qui croient en lui — et croire en lui, c'est faire  
sa volonté — et enfermer en toute justice dans les ténèbres  
qu'ils se sont eux-mêmes choisies ceux qui ne croient pas

68 ἤρχετο; Ἄρα γε ἵνα εἴπη ἡμῖν· « Μὴ ζητεῖτε τὸν Θεόν·  
ἄγνωστος γάρ, καὶ οὐχ εὐρήσετε αὐτόν », ὡς καὶ τὸν Χριστὸν  
τοῖς Αἰῶσιν αὐτῶν εἰρηκέναι ἐπιψεύδονται οἱ ἀπὸ Οὐαλεν-  
τίνου; Ἄλλὰ τοῦτο μὲν φλυαρία· ἐδίδαξε δὲ ὁ Κύριος ὅτι  
72 Θεὸν εἰδέναι οὐδεὶς δύναται μὴ οὐχὶ Θεοῦ διδάξαντος,  
τουτέστιν ἄνευ Θεοῦ μὴ γινώσκεσθαι τὸν Θεόν· αὐτὸ δὲ τὸ  
γινώσκεσθαι αὐτὸν θέλημα εἶναι τοῦ Πατρὸς· γινώσκονται γὰρ  
αὐτὸν οἷς ἂν ἀποκαλύψῃ ὁ Υἱός.

76 6, 5. Καὶ εἰς τοῦτό γε τὸν Υἱὸν ἀπεκάλυψεν ὁ Πατήρ,  
ἵνα δι' αὐτοῦ τοῖς πᾶσι φανερωθῇ καὶ τοὺς μὲν πιστεύοντας  
αὐτῷ δικαίως εἰς τὴν ἀφθαρσίαν καὶ εἰς τὴν αἰώνιον προσδέ-  
ξῃται ἀνάψυξιν — πιστεῦειν δὲ αὐτῷ ποιεῖν αὐτοῦ τὸ  
80 θέλημα — τοὺς δὲ μὴ πιστεύοντας καὶ διὰ τοῦτο φεύγοντας  
τὸ φῶς αὐτοῦ εἰς ὃ ἐξελέξαντο ἑαυτοῖς σκότος δικαίως

6, 68 ἄρα lat.: ἄρα arm.

[Arm. 6] 74 voluntatem esse: voluntas est || 75 quibuscumque:  
quibus || 78 credunt: crediderunt || 79 refrigerium: requiem

ejus in tenebras quas ipsi sibi elegerunt juste recludet. (Hv 160)  
 Omnibus igitur revelavit se Pater, omnibus Verbum 12  
 84 suum visibilem faciens; et rursus Verbum omnibus  
 ostendebat Patrem et Filium, cum ab omnibus videretur.  
 Et ideo justum iudicium Dei super omnes qui similiter  
 quidem viderunt, non autem similiter crediderunt. 16  
 88 6, 6. Etenim per ipsam conditionem revelat Verbum  
 Conditorum Deum, et per mundum Fabricatorem mundi  
 Dominum, et per plasma eum qui plasmaverit artificem,  
 et per Filium eum Patrem qui generaverit Filium; et  
 92 haec omnes similiter quidem colloquuntur, non autem 20  
 similiter credunt. Sed per Legem et Prophetas similiter  
 Verbum et semetipsum et Patrem praedicabat; et  
 audivit quidem universus populus similiter, non similiter  
 96 autem omnes crediderunt. Et per ipsum Verbum 24  
 visibilem et palpabilem factum Pater ostendebatur;  
 etiamsi non omnes similiter credebant ei, sed omnes

6, 82 tenebris ORe || sibi om. Q || 84 visibile V ORe || rursus AS ||  
 86 omnes : oes Q eos OR ε (omnes ε<sup>m</sup>) || 87 quidem] + est S ||  
 89 fabricatorem et per mundum ∞ A || 91 generavit ε || 92 quidem  
 om. A || collocuntur Q || 93 credunt om. V || 95 populus quidem  
 universus ∞ S || populos C || 97 visibile et palpabile S

Arm. 6, 82 in — recludet : quas concupierunt ipsi tenebrae juste  
 recludent (vol recludant) || 86 justum add. est || 88 ipsam om. || 89 fabri-  
 catorem mundi : τὸν κεκοσμηκότα || 91 filium om. || 92 omnes : omnia  
 (accus.) || 93 sed : et || <per> || 94 praedicabat : praedicavit || 95 audivit  
 — similiter<sub>1</sub> : audierunt universi populi || 98 credebant : crediderunt

et qui à cause de cela fuient sa lumière. C'est donc à tous  
 que le Père s'est révélé, en rendant son Verbe visible à  
 tous, comme c'est aussi à tous que le Verbe a montré  
 le Père et le Fils, puisqu'il a été vu de tous : et c'est  
 pourquoi juste sera le jugement de Dieu sur tous, puisque,  
 après avoir vu pareillement, ils n'ont pas pareillement cru.

6, 6. En effet, déjà par la création le Verbe révèle le  
 Dieu Créateur, et par le monde le Seigneur Ordonnateur  
 du monde, et par l'ouvrage modelé l'Artiste qui l'a modelé,  
 et par le Fils le Père qui l'a engendré : tous le disent  
 pareillement, mais tous ne croient pas pareillement pour  
 autant. De même aussi, par la Loi et les prophètes, le  
 Verbe s'est annoncé lui-même et a annoncé le Père : le  
 peuple tout entier a entendu pareillement, mais tous n'ont  
 pas cru pareillement pour autant. Enfin, par le Verbe en  
 personne devenu visible et palpable, le Père s'est montré,  
 et, si tous n'ont pas cru pareillement en lui, tous n'en ont

κατακλείση. Τοῖς οὖν πᾶσιν ἀπεκάλυψεν ἑαυτὸν ὁ Πατήρ,  
 πᾶσι τὸν Λόγον αὐτοῦ ὁρατὸν ποιήσας, καὶ πάλιν ὁ Λόγος  
 84 τοῖς πᾶσιν ἐδείκνυ τὸν τε Πατέρα καὶ τὸν Υἱόν, ὑπὸ πάντων  
 ὁρώμενος. Καὶ διὰ τοῦτο δικαία ἡ κρίσις τοῦ Θεοῦ ἐπὶ  
 πάντας τοὺς ὁμοίως μὲν ἰδόντας, μὴ ὁμοίως δὲ πιστεύσαντας.

6, 6. Καὶ γὰρ διὰ τῆς κτίσεως ἀποκαλύπτει ὁ Λόγος  
 88 τὸν ἐκτικόντα Θεόν, καὶ διὰ τοῦ κόσμου τὸν κεκοσμηκότα  
 Κύριον, καὶ διὰ τοῦ πλάσματος τὸν πεπλακόντα Τεχνίτην,  
 καὶ διὰ τοῦ Υἱοῦ τὸν γεγεννηκότα Πατέρα · καὶ ταῦτα  
 πάντες ὁμοίως μὲν συλλαλοῦσιν, οὐχ ὁμοίως δὲ πιστεύουσιν.  
 92 Καὶ διὰ τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν ὁμοίως ὁ Λόγος ἑαυτὸν  
 τε καὶ τὸν Πατέρα ἐκήρυσσε · καὶ ἤκουσε μὲν πᾶς ὁ λαὸς  
 ὁμοίως, οὐχ ὁμοίως δὲ πάντες ἐπίστευσαν. Καὶ δι' αὐτοῦ  
 96 τοῦ Λόγου ὁρατοῦ καὶ ψηλαφητοῦ γεγονότος ὁ Πατήρ  
 ἐδείκνυτο · καὶ εἰ οὐ πάντες ὁμοίως ἐπίστευον αὐτῷ, ἀλλὰ

6, 93 ἐκήρυσσε lat. : ἐκήρυξε arm.

viderunt in Filio Patrem<sup>a</sup> : invisibile | etenim Fili Pater, Hv 101  
 100 visibile autem Patris Filius. Et propter hoc omnes  
 Christum loquebantur praesente eo et Deum nomina-  
 bant. Sed et daemones videntes Filium dicebant :  
*Scimus te qui es, Sanctus Dei<sup>b</sup>*. Et temptans diabolus 4  
 104 videns eum dicebat : *Si tu es Filius Dei<sup>c</sup>*, omnibus  
 quidem videntibus et loquentibus Filium et Patrem, non  
 autem omnibus credentibus.

6, 7. Oportebat enim veritatem ab omnibus accipere  
 108 testimonium [et esse iudicium], in salutem quidem 8  
 credentium, in condemnationem autem non credentium,  
 ut omnes juste iudicentur, et ea quae est in Patrem et  
 Filium fides ab omnibus comprobetur, hoc est ab omni-  
 112 bus confirmetur ab omnibus accipiens testimonium, et  
 a domesticis quoniam et amici, et ab extraneis quoniam 12  
 et inimici. Illa est enim vera et sine contradictione pro-  
 batio, quae etiam ab adversariis ipsis signacula

6, 99 invisibilem CV Q || 103 quis S || 105 loquentibus et  
 videntibus ∞ Q<sup>ao</sup> || 106 credentibus om. S || 108 et esse iudi-  
 cium *seclusi ex arm.* || 109 in : et V || in — credentium om. Q  
 (habet e) || 110 et<sup>1</sup> : ab S || ea quae : equas Q || 111 hoc : id Qe ||  
 113-114 et<sup>2</sup> — inimici om. Q (habet e) || 115 signacula O<sup>2</sup> sup. ras. :  
 singula CV AQRe signa S et in mg. O<sup>2</sup> sigilla Grabe

Arm. 6, 99-100 invisibile — filius : videri enim filium patris est  
 non-videri autem patrem filii || 101 christum : jesum || 103 qui :  
 quis || temptans : temptator || 104 tu om. || 107 accipere testimonium :  
 μαρτυρηθῆναι || 108 et esse iudicium om. || 108-109 in — non creden-  
 tium : eis qui credebant in suam credentium salutem eis autem qui  
 non crederunt in suam condemnationem || 110 omnes : omnia ||  
 111 comprobetur : μαρτυρηθῆναι || 113 domesticis : suis || et<sup>1</sup> om. ||  
 114 et<sup>2</sup> om. || 115 <signacula>

6, 6. a. cf. Jn 14, 9 || b. Mc 1, 24. Lc 4, 34 || c. Matth. 4, 3.  
 Lc 4, 3

pas moins vu le Père dans le Fils<sup>a</sup> : car la Réalité invisible  
 qu'on voyait dans le Fils était le Père, et la Réalité visible  
 en laquelle on voyait le Père était le Fils<sup>1</sup>. C'est pourquoi,  
 lui présent, tous disaient qu'il était le Christ et le  
 nommaient Dieu. Même les démons disaient en voyant le  
 Fils : « Nous savons qui tu es, le Saint de Dieu<sup>b</sup>. » Le diable  
 tentateur disait en le voyant : « Si tu es le Fils de Dieu...<sup>c</sup> »  
 Tous voyaient et nommaient le Fils et le Père, mais tous  
 ne croyaient pas pour autant.

6, 7. Car il fallait que la vérité fût attestée par tous,  
 pour le salut des croyants et la condamnation des incré-  
 dules, afin que tous fussent jugés avec justice et afin que  
 la foi au Père et au Fils fût attestée<sup>2</sup> par tous, c'est-à-dire  
 corroborée par tous en recevant témoignage de tous, et  
 de ceux du dedans en qualité d'amis, et de ceux du dehors  
 en qualité d'ennemis. Car la preuve vraie et irréfragable  
 est celle qui porte les sceaux<sup>3</sup> du témoignage des adversaires

πάντες εἶδον ἐν Υἱῷ τὸν Πατέρα<sup>a</sup> · τὸ μὲν γὰρ ἀόρατον  
 τοῦ Υἱοῦ ὁ Πατήρ, τὸ δὲ ὄρατόν τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱός. Καὶ  
 διὰ τοῦτο πάντες τὸν Χριστὸν ἐλάλουν παρόντος αὐτοῦ καὶ  
 100 τὸν Θεὸν ὠνόμαζον. Ἄλλὰ καὶ οἱ δαίμονες ἰδόντες τὸν  
 Υἱὸν ἔλεγον · « Οἴδαμέν σε τίς εἶ, ὁ ἅγιος τοῦ Θεοῦ<sup>b</sup>. »  
 Καὶ ὁ πειράζων διάβολος ἰδὼν αὐτὸν ἔλεγεν · « Εἰ Υἱὸς εἶ  
 τοῦ Θεοῦ<sup>c</sup> », πάντων μὲν βλεπόντων καὶ λαλούντων τὸν τε  
 104 Υἱὸν καὶ τὸν Πατέρα, μὴ πάντων δὲ πιστευόντων.

6, 7. Ἐδει γὰρ ὑπὸ πάντων μαρτυρηθῆναι τὴν ἀλήθειαν  
 εἰς τῶν μὲν πιστευόντων σωτηρίαν, τῶν δὲ μὴ πιστευόντων  
 κατάκρισιν, ἵνα τὰ πάντα δικαίως κριθῆ καὶ ἡ εἰς τὸν  
 108 Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν πίστις ὑπὸ πάντων μαρτυρηθῆ, τουτέστι  
 ὑπὸ πάντων βεβαιωθῆ παρὰ πάντων λαβοῦσα μαρτυρίαν,  
 παρὰ τε τῶν οικείων ὅτι καὶ φίλοι καὶ παρὰ τῶν ἀλλοτρίων  
 ὅτι καὶ ἐχθροί. Ἐκείνη γὰρ ἀληθὴς καὶ ἀναντίρητος  
 112 ἀπόδειξις ἢ καὶ ἀπ' αὐτῶν τῶν ἀντιδικῶν τὰς σφραγίδας τῆς

116 testificationis profert, in ipsa quidem manifesta sua (Hv 161)  
 visione convictis de praesenti negotio et testificantibus  
 et signantibus, postea vero ad inimicitiam erumpentibus 16  
 et accusantibus et volentibus non esse verum suum  
 120 testimonium. Non ergo alius erat qui cognoscebatur, et  
 alius qui dicebat : *Nemo cognoscit Patrem*, sed unus et  
 idem, omnia subjiciente ei Patri<sup>a</sup>, et ab omnibus 20  
 accipiens testimonium quoniam vere homo et quoniam  
 124 vere Deus, a Patre, a Spiritu, ab angelis, ab ipsa condi-  
 tione, ab hominibus, et ab apostaticis spiritibus, et  
 daemoniis, et ab inimico, et novissime ab ipsa morte<sup>b</sup>.  
 Omnia autem Filius administrans Patri perficit ab initio 24  
 128 usque ad finem, et sine illo nemo potest cognoscere  
 Deum. Agnitio enim Patris Filius, agnitio autem Filii in

6, 117 convictis V || 118-119 et — accusantibus om. CV ||  
 118 significantibus ε || 121 cognosceat CV (-cit C\*) || 122-124 et —  
 patre om. S || 122 ab om. C || 124 ab<sup>1</sup>: et ab ε || 125 hominibus:  
 omnibus V || 126 daemoniis: ab erroneis AQSe || 129 agnitio enim:  
 agnitionem C

Arm. 6, 116 manifesta sua visione: τῆ αὐτοψία || 117 convictis:  
 convincuntur || de praesenti negotio: ab ea quae adiacebat re ||  
 testificantibus: testificabant || 118 et — erumpentibus om. (*homoioteleuton*) ||  
 119 accusantibus et volentibus: adversarii fiebant et  
 volebant || 124 deus add. est || ipsa om. || 125 et, om. || apostaticis:  
 apostasiae || 126 inimico: ipso adversario || ipsa om. || 129 in: a

6, 7. a. cf. I Cor. 15, 27 || b. I Cor. 15, 25-26

eux-mêmes, qui, dans l'instant même où ils la voient de  
 leurs yeux, sont convaincus par la réalité présente, lui  
 rendent témoignage et apposent leurs sceaux, mais qui,  
 ensuite, se jettent dans une attitude hostile, se font  
 accusateurs et veulent que leur propre témoignage ne  
 soit point vrai. Ce n'était donc pas un autre qui  
 était connu, et un autre qui disait : « Nul ne connaît  
 le Père », mais un seul et le même. Toutes choses lui  
 ont été soumises par le Père<sup>a</sup> et de tous il reçoit ce  
 témoignage qu'il est vraiment homme et qu'il est vraiment  
 Dieu, du Père, de l'Esprit, des anges, de la création, des  
 hommes, des esprits apostats, des démons, de l'ennemi et,  
 pour finir, de la mort elle-même<sup>b</sup>. Toutes choses, depuis  
 le commencement jusqu'à la fin, le Fils les conduit à leur  
 perfection en servant le Père, et sans lui personne ne peut  
 connaître Dieu. Car la connaissance du Père, c'est le Fils ;  
 et la connaissance du Fils est révélée par le Père<sup>1</sup> par

μαρτυρίας προφέρουσα, ἐν αὐτῇ μὲν τῇ αὐτοψία ἐξελεγκο-  
 μένων ἐκ τοῦ παρόντος πράγματος καὶ μαρτυρούντων καὶ  
 ἐπισφραγιζόντων, ὕστερον δὲ πρὸς ἐχθραν ἀναρρηγνυμένων  
 116 καὶ κατηγορούντων καὶ θελόντων μὴ εἶναι ἀληθῆ τὴν ἰδίαν  
 μαρτυρίαν. Οὐκ οὖν ἄλλος ἦν ὁ γινωσκόμενος καὶ ἄλλος ὁ  
 λέγων· « Οὐδεὶς ἐπιγινώσκει τὸν Πατέρα », ἀλλὰ εἷς καὶ  
 ὁ αὐτός, πάντα ὑποτάξαντος αὐτῷ τοῦ Πατρὸς<sup>a</sup>, καὶ παρὰ  
 120 πάντων λαθῶν μαρτυρίαν ὅτι ἀληθῶς ἄνθρωπος καὶ ὅτι  
 ἀληθῶς Θεός, παρὰ τοῦ Πατρὸς, παρὰ τοῦ Πνεύματος,  
 παρὰ τῶν ἀγγέλων, παρὰ τῆς κτίσεως, παρὰ τῶν ἀνθρώ-  
 πων, παρὰ τῶν τε ἀποστατικῶν πνευμάτων καὶ τῶν δαιμό-  
 124 νων, καὶ παρὰ τοῦ ἀντιπάλου, καὶ ἔσχατον παρ' αὐτοῦ τοῦ  
 θανάτου<sup>b</sup>. Τὰ δὲ πάντα ὁ Υἱὸς διακονῶν τῷ Πατρὶ ἐπιτελεῖ  
 ἀπ' ἀρχῆς μέχρι τέλους, καὶ ἄνευ αὐτοῦ οὐδεὶς δύναται  
 128 τοῦ Υἱοῦ ὑπὸ Πατρὸς δι' Υἱοῦ ἀποκαλυπτομένη. Καὶ διὰ

Patre et per Filium revelata. \*Et propter hoc Dominus [Hv 161] dicebat : *Nemo cognoscit Filium | nisi Pater, neque* Hv 162  
 132 *Patrem nisi Filius, et quibuscumque Filius revelaverit*.  
 'Revelaverit' enim non solum in futurum dictum est, quasi tunc inceperit Verbum manifestare Patrem cum de Maria natus, sed communiter per totum tempus positum 4  
 136 est. Ab initio enim assistens Filius suo plasmati, revelat omnibus Patrem, quibus vult et quando vult et quemadmodum vult Pater. Et propter hoc in omnibus et per omnia unus Deus Pater et unum Verbum [Filius] et unus 8  
 140 Spiritus et una salus omnibus credentibus in eum.

7, 1. Et Abraham ergo a Verbo cognoscens Patrem, qui fecit caelum et terram<sup>a</sup>, hunc Deum confitebatur; et doctus representatione quod inter homines homo 12

6, 134 inciperet A Qe inciperit C (inceperit C<sup>a</sup>) || 135 natus] + est S || 136 assistens Q || plasmati : patri Q || revelato CV || 139 unum verbum filius (filius *removend. putavit Stieren, seclusi ex arm.*) : unus filius Qe || 140 una] + fides et s

7, 1 patrem om. S || 3 homo om. V

Fr. syr. 1. — 6, 130-136 et propter — est : *Bril. Mus. Add.* 12156 = B. — Voir *Introd.*, p. 102-103.

130 dominus : dominus noster || 131-132 filium... pater... patrem... filius : patrem... filius... filium... pater || 133 revelaverit : hoc enim quod (dictum est) revelaverit || in futurum : de futuro || 134 manifestare : revelare || 134-135 cum de maria natus : ex eo (tempore) quod ex maria natus est || 135 per totum tempus : de omni tempore

Arm. 6, 130 et, om. || 131 nemo : non || 131-132 filium... pater... patrem... filius : patrem... filius... filium... pater || 132 quibuscumque : quibus || 133 futurum : futura || 135 natus : natus est || per : super || 136 est : erat || 138 pater om. || 139 filius om.

7, 1 cognoscens : discens (*vel* doctus) || 2 qui — terram : factorem caeli et terrae || 3-4 doctus — adventum : et (eum qui) ad homines (futurus erat) adventum filii dei doctus per quem

l'entremise du Fils. Et c'est pourquoi le Seigneur disait : « Nul ne connaît le Père si ce n'est le Fils, ni le Fils si ce n'est le Père, et tous ceux à qui le Fils les révélera ». Car le mot « révélera » n'a pas exclusivement le sens futur, comme si le Verbe n'avait commencé à manifester le Père qu'après être né de Marie, mais il a une portée générale et vise la totalité du temps. Depuis le commencement, en effet, le Fils, présent à l'ouvrage par lui modelé, révèle le Père à tous ceux à qui le Père le veut, et quand il le veut, et comme il le veut. Et c'est pourquoi, en toutes choses et à travers toutes choses, il n'y a qu'un seul Dieu Père, un seul Verbe, un seul Esprit et un seul salut pour tous ceux qui croient en lui.

Abraham connut le Père.

7, 1. Abraham connut donc, lui aussi, par le Verbe, le Père « qui a fait le ciel et la terre », et c'est celui-ci qu'il proclama Dieu. Il apprit également la venue du Fils de

τοῦτο ὁ Κύριος ἔλεγεν : « Οὐδεὶς ἐπιγινώσκει τὸν Πατέρα εἰ μὴ ὁ Υἱός, οὐδὲ τὸν Υἱὸν εἰ μὴ ὁ Πατήρ, καὶ οἷς ἂν ὁ Υἱὸς ἀποκαλύψῃ. » Τὸ γὰρ « ἀποκαλύψῃ » οὐ μόνον ἐπὶ τοῦ μέλλοντος εἴρηται, ὡς τότε ἀρξαμένου τοῦ Λόγου φανερωῖσαι τὸν Πατέρα ὅτε ἐκ Μαρίας ἐγεννήθη, ἀλλὰ κοινῶς ἐπὶ τοῦ παντὸς χρόνου κεῖται. Ἀπ' ἀρχῆς γὰρ συμπαρὼν ὁ Υἱὸς τῷ ἰδίῳ πλάσματι ἀποκαλύπτει πᾶσι τὸν Πατέρα, οἷς βούλεται καὶ ὅποτε βούλεται καὶ καθὼς βούλεται ὁ Πατήρ. Καὶ διὰ τοῦτο ἐν πᾶσι καὶ διὰ πάντων εἰς Θεὸς Πατήρ καὶ εἰς Λόγος καὶ ἐν Πνεῦμα καὶ μία σωτηρία πᾶσι τοῖς πιστεύουσιν εἰς αὐτόν.

7, 1. Καὶ Ἀβραὰμ οὖν παρὰ τοῦ Λόγου τὸν Πατέρα μαθὼν τὸν ποιήσαντα τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν<sup>a</sup> τοῦτον Θεὸν ὠμολόγει : καὶ τὴν πρὸς τοὺς ἀνθρώπους παρουσίαν

6, 7. c. Matth. 11, 27. Lc 10, 22

7, 1. a. Gen. 14, 22

- 4 futurus esset Filius Dei, per cujus adventum semen [Hv 162] ejus erat futurum quasi stellae caeli<sup>b</sup>, concupivit eam diem videre, uti et ipse complecteretur Christum, et per Spiritum propheticæ eam videns exultavit<sup>c</sup>. Propter  
8 quod et Simeon ex semine ejus reimplebat gratulationem 16 patriarchae et dicebat : *Nunc remillis servum tuum, Domine, in Pace, quoniam viderunt | oculi mei Salutare* Hv 163 *luum, quod praeparasti in facie omnium populorum,*  
12 *Lumen ad revelationem populorum et Gloriam populi Israel<sup>d</sup>.* Et angeli autem gratulationem magnam<sup>e</sup> vigilantibus nocte pastoribus enuntiaverunt. Sed et Elisabeth ait : *Magnificat anima mea Dominum, et* 4  
16 *exultavit spiritus meus in Deo salutaris meo<sup>f</sup>, descendente quidem exultatione Abrahae in eos qui erant ex semine ejus vigilantes et videntes Christum et credentes ei,*